
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 280 R.G. del  19 aprile 2024 

n. 41 del 19/04/2024 AREA SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa in favore di Mattia Raggi per la realizzazione di 
spettacoli di danza contemporanea al Parco Bernini. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 
 
 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e relativi 
allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024 esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
- con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e dell’art. 
107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei Responsabili degli 
uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 26/03/2024 con la quale si 
provvedeva ad approvare il calendario delle manifestazioni per il periodo marzo-ottobre 2024, ivi 
inclusa la realizzazione di spettacoli di danza contemporanea al Parco Bernini il 3 agosto 2024; 
 
CONSTATATO che è stata acquisita agli atti dell’Ente la proposta di Mattia Raggi per la 
realizzazione di quanto sopra; 
 
VISTA la necessità di far fronte alle spese inerenti le manifestazioni organizzate direttamente dal 
Comune; 
 
RITENUTO  opportuno impegnare la somma  di  € 4.816,25 come segue: 

NOMINATIVO  
IMPORTO 
TOTALE 

Mattia Raggi 
Via Martiri della Resistenza, 14 
Toscolano-Maderno 
per realizzazione spettacoli di danza 

€ 3.853,00 + 
20% ritenuta 

d’acconto € 4.816,25 

 
RILEVATO che la spesa trova capienza al capitolo 10723/500 “spese per organizzazione 
manifestazioni turistiche” del Bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 



 

 

 

RILEVATO che la prestazione sopra citata, costituendo una prestazione disciplinata dall’art. 2229 
c.c., non rientra nella materia dell’appalto dei servizi e che pertanto non sussistono, ab origine, le 
ragioni per l’applicazione del codice dei contratti pubblici a tale fattispecie e che l’infungibilità della 
stessa la rende inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche (Deliberazione 
n. 64/2014 Corte dei Conti, Sez. Reg. di Controllo per la Liguria); 
 
RITENUTO che per le prestazioni occasionali non sussista l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della 
tracciabilità, ai sensi della Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” e all’art. 6 “Sanzioni” e s.m.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni meglio specificate in premessa, di impegnare la somma di  €  4.816,25 come 
segue: 

NOMINATIVO  
IMPORTO 
TOTALE 

Mattia Raggi 
Via Martiri della Resistenza, 14 
Toscolano-Maderno 
per realizzazione spettacoli di danza 

€ 3.853,00 + 
20% ritenuta 

d’acconto € 4.816,25 

 
con imputazione al capitolo 10723/500 “spese per organizzazione manifestazioni turistiche” del 
Bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 
di dare atto: 

 di non essere tenuti al pagamento del contributo AVCP, in quanto trattasi di affidamento di 
importo inferiore a €. 40.000,00; 

 della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di bilancio, 
con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 

   
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
di disporre la nomina del RUP nella persona della dott.ssa Alessandra Arosio; 
 
di dare atto che il responsabile dell’istruttoria ai sensi della Legge n. 241/1990 è la dipendente 
dott.ssa De Giuli Francesca; 
 
di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 
 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e nelle sezioni 
dedicate dell’Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

SUAP-COMMERCIO-CULTURA,TURISMO,SPORT,BIBLIOTECA 

 (AROSIO ALESSANDRA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


